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KVYEBQ - KERGOVE

Bp3 ocnoBa Ha wien 50 cta 1 Touka 16 of
3akoHOT 3a JiokajiHa camoynpasa (CayxOeH
BecHUK Ha Pemybnmka Maxkenonuja 6p.5/2002),
yneH 2 ctaB 4 ona [IpaBHIIHMKOT 3a 3alUTUTEHO
BHATPENTHO TIPHjaByBamke BO MHCTUTYIIHUTE BO
jaeHuot cextop (Cn. BecHuk Ha PM 46/2016),
rpajgoHavagHUKoT Ha OmmtuHa KuueBo ro moHece
CIEeIHOTO:

YIHATCTBO

3a [IpUEM Ha MPUJaBH O]l YKAKYBauu, U3/IBOjyBarbe
1 00paboTka Ha NOJATOLUTE OJI TpPHjaBUTE U
o0e30enyRame Ha 3allTUTA HA JIMUYHUTE M JPYTHU
MMOJATOIM HA YKAXKyBAUHTE.

[. OIIIITH OAPEJIBU

Ynen 1

Co oBa ymaTcTBO ce TMPONUIIYBAa HAYMHOT W
NoCTankKaTa 3a IpHeM Ha NPHjaBH Ol YKaXKyBauH,
U3IBOjyBamke W 00paboTKa HA TMOJATOLHTE O]
IpHjaBUTE U Ipe3eMame MEepKH 3a o0e3beayparbe
Ha 3alUTHTa HA JIMYHWUTE W JPYTH TOJATOLM Ha
YK@KYBAYUTe M TMPHjaBH OJ] YKWKyBa4UTE BO
Onmrraa KudeBo (BO TOHATaMOINHHOT TEKCT
OIILITHHATA).

Yien 2
YkaxyBad Moxke Jja Oujie cexoe THIE Koe:

e Ma 3daCHOBaHO paGOTCH OOJHOC Ha
HCOIIpEACTICHO HJIA OIIpeIcICHO BpeME BO
OIIIITHHAaTAa,

e € KaHIMIaT 3a BpaGOTYBaH:e, KaHauaaT 3a
BOJIOHTED HUIIH MPAaKTHUKaHT BO OIIIITHHATA,
e ¢ WU OUI0 BOJIOHTEp WK TTpaKTHKAHT BO

OIIITHHATA;

e 1o OWno Ko0j OCHOB € Mad Ouio
aHIHKUPAHO 3a U3BPLIyBame Ha paboTa BO
OIIITHHATA;

e 110 OMJIO KOj OCHOB € Ul OHJIO BO JEJIOBEH
OJIHOC WJIM JIPYT OJIHOC Ha copaboTKa co

KOMUNA E KERCOVES
www.kercova.gov.mk
kercova20l3@yahoo.com

Né bazé ténenit 50 paragrafi 1 pika 16 t€
Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale ("Gazeta

Zyrtare e Republikés sé Magedonisg"
nr.5/2002) dhe nenit 2 paragrafi4 té
Rregullores pér Raportimin e Brendshém

t& Mbrojtur né Institucionet né Sektorin Publik
("Gazeta Zyrtare e RM" nr.46/2016), Kryetari i
Komunés sé Kér¢ovés nxjerr kété:

UDHEZIM

Pér pranimin e ankesave nga denoncuesit,
ndarjen dhe pérpunimin e t&€ dhénave nga
ankesat dhe sigurimin e mbrojtjes s¢ té
dhénave personale dhe té tjera t€¢ denoncuesve.

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Me kété udhézim pércaktohet ményra dhe
procedura pér pranimin e raportimeve nga
sinjalizuesit, ndarjen dhe pérpunimin e té
dhénave nga raportimet dhe marrjen e masave
pér sigurimin e mbrojtjes sé t€ dhénave
personale dhe té tjera té sinjalizuesve dhe
raportimeve nga sinjalizuesit né Komunén e
Kér¢ovés (né tekstin e métejshém komuna).

Neni 2
Denoncues mund t€ jeté ¢do person gé:

o Ka marrédhénie pune t€ pérhershme
ose té pércaktuar né€ Komung;

o Eshté kandidat pér puné, vullnetar ose
praktikant né Komuné;

« Ka qené wvullnetar/praktikant né
Komuné;

o Eshté angazhuar né bazé t€ ndonjé
marréveshjeje;

¢« Ka marrédhénie biznesi me Komunén;



OIFIITHHATA,
e KOPUCTH MM KOPHCTENO YCIyTH Ha
OIIINTHHATA.
Ynen 3
YxaxyBaqor JAMITHTEHOTO BHATpPEIIHO

IpHjaRyBake o BpLWIK A0 ['pagoHayalHUKOT Ha
Onmruaa Kuvyero (BO IOHATAMOLIHMOT TEKCT

['pajoHayanHHKOT).

I'pajioHavanHUKOT BPIOY NPHEM H 3aBCAyBAILe Ha
NpHjaBaTa, MPONEHKA Ha  COAPIKHHATA O
npyjaBaTta, NpPOCHEAyBame Ha IIpdjasata Jo
cIy)kbeHOTO JHOE BO ONINTHHATA, OOHOCHO
HaJJMe)KHa  HHCTHTYHWja,  M3TOTBYBame€  Ha

W3BECTYBalbe Ha IOAHOCHTENOT Ha IIpHjaBarta,
APXUBHPALE.

II. HAYMH HA TIPUJABYBABE U
[TOCTAIIKA T1O TTPUJABY O YKAXKXYBAUUN

Unen 4
YkaxyBador, co Jo0pa HaMmepa BPLIH 3aIITHTEHO
BHATPEIIHO  IIpUjaByBame €O  [OJHECYBame
IIpHjapa:
+ BO 1mcMeHa QopMa  (IHYHO MM

IIperopaiato 1o IomTa),
s MO EJCKTPOHCKH IIaT NPEKY ENEKTPOHCKO
caHjade, uim
e YCHO Ha
I'pagonayasHUKOT.
IlpujaBata BO mucMeHa dopMa KWIH Ha 3alIMCHHMK
YKaXKyBadoT ja IToAHeCYBa A0 1 pafoHa9aIHUKOT
Camo BO TEKOT Ha pabOTHOTO BpeMe.
VkaxyBauor He € JOIDKEH Ja ja JOKaXKyBa
nobpata HaMepa W BUCTHHMTOCTA HA II0JHECEHATa
Ipyjasa.

JAnTUCHHK apea

Yaen 5
Hoxonky  npujaBara e  jalieHa  YCHO,
I'pafoHAYaIHUKOT COCTAaBYBa 3allMCHUK BO KOj €€
CONPKaHU CNEAHUTE IIO/IaTOIIM:
a) IOAATOLH 32 YK&KYBaUOT (JIOKOJIKY € II03HAT):
s UME U IIpe3UME;
e Kareropuja Ha JMIE BO Koja IIporara
YKaXyBad COTNAcCHO 3aKOHOT 3a 3alITHTa
Ha yKaxygaud (33VY);
« Dapame o YKaXKyBadOT J1a OCTaHE
IOBEPINB H CTETICHOT J0 KOj Toa ro bapa;

» Pérdor/pérdori shérbimet e Komunés.

Neni 3
Denoncuesi e kryen raportimin e brendshém té
mbrojtur te Kryetari i Komunés s&¢ Kérgovés
(né tekstin e métejshém Kryetari).

Kryetari kryen pranimin dhe regjistrimin e
raportimit, vler#simin e p&rmbajtjes s&
raportimit, pércjelljen e raportimit te personi
zyrtar né komung, pérkatésisht institucioni
kompetent, pérgatitien e njoftimit pér
parashtruesin e raportimit, dhe arkivimin.

II. MENYRA E RAPORTIMIT DHE
PROCEDURA PER RAPORTIMET NGA
DENONCUESI

Neni 4
Denoncuesi, me ¢gllim t& mirg, kryen
raportimin e brendshém t& mbrojtur duke
parashtruar raportim:
« né formé& t& shkruar (personalisht ose
me posté t€ rekomanduar),
« né& formé clektronike p€rmes kutisé
elektronike, ose
« me gojé né procesverbal para Kryetarit.
Raportimin né formé& t& shkruar ose né
procesverbal, denoncuesi e parashtron te
Kryetari vetém gjaté orarit t€ punés.
Denoncuesi nuk &shté i detyruar t& déshmojé
géllimin e miré dhe vértetésing e raportimit t&
parashtruar.

Neni 5
Nése raportimi &shté dhéné me gojé, Kryetari
pérpilon procesverbal gqé pérmban t& dhénat e
méposhtme:
a) Té dhénat pér denoncuesin (nése &shté i
njohur):

« emri dhe mbiemri;

o kategoria e personit né t& cilén bén
pjesé denoncuesi sipas Ligjit pér
Mbrojtjen e Denoncuesve (LMD);

+ kérkesa e denoncuesit pér t& mbetur
konfidencial dhe shkalla deri né& t€ cilén



6) moJaTony 3a MMLETO IPOTHE KOj

YKaKYBA4OT IPHIABYBa,

B) OIIUC Ha HE3AKOHHUTO NOCTAIlyBamE;

T') IPeIIOKEHN O] YKa)KyBauOT HAYMH U

(hopma Ha KOMyHHKALH]a CO

panosavanHukoT;

) IPUIIO3H;

I') aTyM M MECTO Ha IIpHEM Ha IIpHjaBaTa.
3apany coBHarame Ha COApPXKMHATa Ha YyCHaTa
npHjaBa, 3aMHUCHUKOT ro HOTHHOIYBAAT
YKOKYBA4OT ¥ 1'paloHavyalHHKOT M HCTHOT Ce
3aBelyBa Kako NIpUMEHa [IpUjasa, a o dapame Ha
YKOKYBauOT, MOXE Aa My OHe HojeleHa KOIHja
O]l 3aITHCHUKOT.

Yen 6
JOKOJIKY HpHjaBaTa € JOCTaBeHa BO EJIEKTPOHCKA
dhopma, I'paioHAYAITHUKOT o IEYaTH 3alUCOT H IO
3aBelyBa KaKo IIpUMeHa I[pHjapa. AKO KOH
NpHjaBaTa UMA MHOTY NPHIIO3H

rpaﬂDHa‘I&HHI/IKOT MOXE Oa OMIIYYH Xda T'H 4YyBa
caMo BO CIICKTPOHCKA @)oplvza JOKOIIKY
NeYaTCmHETO Ha IMPUNO3HTE € HECKOHOMHUYIHO.

Qixen 7

3aBelyRameTO Ha nprUMeHaTa IpUjara,
['pamoHavanHUKOT ja BPIIM CO CTABAH:E¢ IIPUMEH
mTeMbun M eBUACHTUpPAmE BO  MOCeOHHOT
JENOBOAHUK.

JokyMeHTUTe  TOBp3aHH  cO  3AINTHTEHOTO
BHATPEIHO IPUjABYBAKE C€ YyBaaT 3aKIyucHHU BO
nocebeH 3a TOa M3TOTBEH OPMap, KOj ce HAaora BO
MIPOCTOPHja Ha ONIITUHATA.

Yien 8

['panoHavYalHuKOT, HCTHOT JEH MO IPHEMOT ja
3apelyBa IIpUjaBara CcoO CHTe IPHIO3H, ja
pasriefyBa, NpPOydYyBa W BpIDH MpOIeHKa Ha
Hej3MHATa CONPIKHHA.

Joxoaky yTRpAM JieKa NpHMEHaTa IIpHjaBa HE
IIpecTaByBa, OJHOCHO HE Ce OJHECYBa Ha IpHjaBa
01 YKaXyBad, 32 HCTOTO BEIHAII BO IPEAMETOT
cTaBa 3abeNemiKa ¥ ja eBHASHTHPA BO NOCeOHMOT
JIENIOBOIHUK.

e kérkon até;
b) t& dhéna pér personin kundér té cilit
denoncuesi raporton;
¢) pérshkrimi i veprimit t& paligjshém;
d) ményra dhe forma e komunikimit me
Kryetarin e propozuar nga denoncuesi;
e) shtojcat;
f) data dhe vendi i pranimit t€ raportimit.
Pér t& konfirmuar pérmbajtjen e raportimit me
gojé,  procesverbalin e  nénshkruajné
denoncuesi dhe Kryetari dhe 1 njéjti
regjistrohet si raportim i pranuar, dhe me
kérkesé t€ denoncuesit, mund t'i jepet njé kopje
e procesverbalit.

Neni 6
Nése raportimi &shté dorézuar né formé
elektronike, Kryetari e shtyp regjistrimin dhe e
regjistron si raportim t€ pranuar. Nése me
raportimin ka shumé shtojca,

Kryetari mund t& vendosé t'i ruajé vetém né
formé& elektronike nése printimi i shiojcave
éshté joekonomik.

Neni 7

Regjistrimin e raportimit t& pranuar, Kryetari e
kryen duke vendosur vulén e pranimit dhe
evidentimin né& regjistrin e vecantg.
Dokumentet e lidhura me raportimin e
brendshém té mbrojtur ruhen t&¢ mbyllura né
njé dollap t& pérgatitur posacérisht pér kété
qéllim, i cili ndodhet n€ nj& dhomé t&
komunés.

Neni 8

Kryetari, t€ njé€jtén dit€ pas pranimit, e
regjistron raportimin me t& gjitha shfojcat, e
shgyrton, e studion dhe bén vler€simin e
pérmbajtjes s& tij.

Nése konstaton se raportimi i pranuar nuk
pérfagéson, pérkatésisht nuk ka t& bé&jé me njé
raportim nga denoncuesi, pér t€ nj&jtén
menj¢heré vendos njé shénim né 1énd€ dhe e
evidenton né regjistrin ¢ veganté.



Ynen 9
Mo mpueMoT W 3aBeqyBamETO Ha IIpHjaBarTa,
['pagonauarHUKOT  BPIIM  MOpoLeHKa  J€Ka
MoJHeceHaTa NpPWjaBa € JIOTMYHA W pasyMHa H
COAPKM  JIOBOJIHO  €JeMEHTH 3a ja ©Ouje
MpOCHEIeHa 3a IIOHATAMOIIHO NOCTalyBamke, U BO
pox on 1 (egeH) ZeH HOHECYBa 3aKIyYOLH 3a
[IOHATAMOLITHO MOCTAIIYBarke 110 npyjaBaTa KoH ce
O[HECYRAaT Ha HAJIEKHOCTA OJIHOCHO
HEeHa 7IEKHOCT Ha OIINTHHATA 3a MOCTAllyBamke 110
IpujaBaTa 1 IIPe3eMamke Ha COOJABETHHM MEPKU 3a
r1ocTanyBarke 1o IpHjaBara.
Bo rpuiemero Ha npolleHKaTa of CTarOT 1 Ha 0BOj
uyleH, ['pagoHajvaJHUKOT MOXe Jla  robapa
JOTIONHUTENHY HHQOPMallMM O YK&OKYBa4OT
JOKONIKY € MO3HAaT, KaKo H Ja Ce KOHCYJATHUpA CO
JIpYTH AHla, a IPHTOA Ja BHMMABa HA 3amITHTaTa
Ha HJISHTHTETOT Ha YKOXKYBadOT.

Yaen 10
I'pamoHauanHUKOT KOora Ke IPOLEHH JieKa
HoAHeCCHATAa NpHjaBa € JIOTHYHA U pa3yMHa,
npecTaByBa IpHjaBa O YKaKyBad M COIPXH
JIOBQITHO eleMEeHTH 3a TIOHAaTaMOIIHO
MocTanyBamwe, BO pox o 1 (eaeH) QeH JoHECyBa
32KIYIOK/OLM 3a IOHATaMOIIHO IIOCTAIYBame IO
MIpYjaBaTa KoM ce OFHeCYBaaT Ha HaJUIEKHOCTA Ha
ONIITHHATA 38 TOCTANYBaike IO MpHjaBaTa W 3a
3a0ITHTA Ha YKKYBadOT WIK HeMy OIIMCKO JHIE.
T'palloHA4alHUKOT M0  JOHECYBaleTO  Ha
3aKIydoKoT/onMTe off cras 1 Ha opoj wieH, Oe3
oJUIaralke co JOIHUC ja NpocneiyBa NpHjaBaTta 1o
cIykOeHOTO NHIIEe BO OMIITHHATA KOE € HAaIJIEHKHO
3a TIOCTAllyBamke BO ofiacTa mo Xoja ce OJHECYBa
npujapaTa, OTKAKO IPETXOOHO Ke TH H3JBOH
JUYHUTE IOJATONM Y IMOJATOIMTE KOM MOXKAT
pPa3OTKpHjaT  HMOCHTHTETOT Ha  YKAKYBa4YOT
IOKOJKY MCTHOT Oapall Aa OCTaHe AOBEPIIHB.
['pajoHadaIHUKOT Oe3 ojularame, Ha Oapame Ha
YKa)XyBaqoT, TI'0 W3BEeCTYBa 3a TEKOT H
[pEeB3eMEHUTE HEjCTBHja BO IOCTAKaTa W MY
OBO3MOXKYBA YBHI BO CITHCHTE BO IPEJMETOT,
OCBEH BO CIIMCHTE WM HHGOpPMALUUTE KOM MOMKaT
A2 WMaaT IOTCTHH I[OCHEAMHM 32 TEKOT Ha
II0CTANKATA, 33 IITO TH U3BOjYBa ¥ IO U3BECTYBA
YKaXXyBadoT.
CnyxOeHOTO JMIle 10 HPUeMOT HA TpHjaBaTa
IOCTarlyBa [0 HCTaTa M IIpe3eMa MEpKH 110

Neni 9

Pas pranimit dhe regjistrimit t& raportimit,
Kryetari bén vler€simin se raportimi i
parashtruar &shté logjik dhe i arsyeshém dhe
pérmban elemente t€ mjaftueshme pér tu
pércjellé pér trajtim té métejshém, dhe brenda
1 (nj&) dite nxjerr konkluzione pér trajtimin e
métejshém t& raportimit q& lidhen me
kompetencén, pérkatésisht jokompetencén e
komunés pér t& vepruar sipas raportimit dhe
marrjen ¢ masave t€ pérshtatshme pér trajtimin
e raportimit.

Gjaté kryerjes s& vlerésimit nga paragrafi 1 i
kétij neni, Kryetari mund & kérkojé
informacione shtesé nga denoncuesi nése ai
gsht¢ i njohur, si dhe t€ konsultohet me
persona t& tjeré, duke pasur kujdes pér
mbrojtjen e identitetit t& denoncuesit.

Neni 10
Kur Kryetari vleréson se raportimi 1
parashtruar &shté logjik dhe i arsyeshém,
paraget raportim nga denoncuesi dhe pérmban
elemente t& mjaftueshme pér trajtim té
métejshém, brenda 1 (nj&) dite nxjerr
konkluzion{e) pér trajtimin e métejshém t&
raportimit g€ lidhen me kompetencén e
komunés pér 1€ vepruar sipas raportimit dhe
pér mbrojtjen e denoncuesit ose njé personi té
afért me te.
Kryetari, pas nxjerrjes s€ konkluzionit/eve nga
paragrafi 1 i kétij neni, pa vones¢ me shkresé e
pércjell raportimin te personi zyrtar né komuné
qé &shté kompetent pér t€ vepruar né fushén
pér té cilén lidhet raportimi, pasi paraprakisht
t'1 ket& ndaré t& dhénat personale dhe t& dhénat
gé mund t& zbulojné identitetin e denoncuesit
nése ai ka kérkuar t& mbetet konfidencial.
Kryetari pa vones€, me kérkesé t€ denoncuesit,
e njofton até pér rrjedhén dhe veprimet e
ndérmarra né proceduré dhe i mundéson gasje
né aktet e léndés, pérvec né aktet dhe
informacionet q&¢ mund t& ken& pasoja t&
démshme pér rrjedhén e procedurés, pér té
cilat i ndan dhe e njofton denoncuesin.
Personi zyrtar pas pranimit t€ raportimit
vepron sipas tij dhe merr masa pér pretendimet
¢ theksuara né raportim, dhe Kryetarit brenda 7



HABOJMTE MCTaKHATH BO IpHjaBaTa, H J0
I'paJloHa4aTHUKOT BO pox o)1 7 (AeHa) jocTaByBa
U3BEIITa) 3a IPEB3EMEHUTE MEPKH M aKTHBHOCTH
BO BpCKa CO IIpHjaBaTa.

I'papoHaganHUKOT BO pPoK o 3 (TpH) Ae€HA CO
JIOIIMC TO M3BECTYBA MOJHOCUTENIOT HA MpHjaBaTa
(YXa&)KyBayoT) JOKOJKY € IO3HAT HIIM OBIACTEHOTO
IuIe Of Apyra MHCTHTYLHja Koja ja MpOCIeLHI0
IpHjaBaTa, 3a MpeB3eMEeHHTE MEPKH U Je]CTBHja.

Yiren 11
I'paponauvaHUKOT ro HHGPOPMHEpPA YKaXKYBa4OT 3a
IIpe3eMeHNTE MEPKM BO Bpcka co npujasaTa 0e3
oJJlararbe, a HajgolHa BO pok on 15 meHa of
JIEHOT Ha [IPUEMOT Ha MpHjaBaTa.

Ynen 12
Jlokonky 1o mogHeceHaTa IIpHjaBa HaAJdeKHa e Ja
[IocTalyBa Jpyra HHCTUTYIMja COIJIACHO 3aKOH,
I'pajlonayanHukoT BO pok od § (ocyMm) JAeHa IO
OPHEMOT W 3aBeJIyBAETO Ha IpHjaRara ja
IpocieayBa B0 Ha/UlexKHaTa HHCTUTYLHja.
Bo ciyuaj Ha npujaByBame Ha KPUBHYHO AENOC CO
Koe cc IMOBpelyBa MM 3arpo3yBa JKMBOTOT Ha
YKaXYBAYOT ¥ HeMy ONMCKO JHIE, 3ApaBjeTo Ha
ayrero, 6ezbenHocTa, XKUBOTHATA CPEJUHA, MITETH
Of TOJEMH pa3sMEPH, OIHOCHO aK0 IOCTOH
HeocpeIHa OACHOCT O YHHINTYBakhe Ha JOKa3H,
a YKaOKYBAaU4OT HE CE COFJacyBa BO CBOJCTBO HAa
CBeIOK Ja pJane Hcxa3, [ pagoHajgadHHKOT CO
npufaBeHa MHCMEHa COTNACHOCT 07 YKaKyBadoT
0e3 oanarame JIOCTABYBA NHUCMeHO Oapame IO
HaAJIeKHUTE MHCTUTYIHAH.
3a mpocnefyBamETO Ha MpHjaBaTa O CTaB 1 H
JOCTaByBamEeTO Ha NUCMEHOTO DOapame O CTaBOT
2, I'panoHa4alHHKOT HWCTOBPEMEHO TO H3BECTYBA
YKaXKYBa4dOT JOKOJIKY € II03HAT.

Yaen 13

3arTUTEHOTO NpHjaByBamke YKAKYBAIOT MOXE Ja
BpHIM M CO IpUjaByBawme N0 MHHHCTEPCTBOTO 3a
BHaTpewH®  padoTH,  HAJEKHOTO  JAaBHO
obBuHHTENCTBO, Jlp:KaBHaTa  KoMHCHja 32
chpedyBalke  Ha  Kopynumjata, Hapoaauor
npasobpanuten  Ha  Penybmuka — CesepHa
Makenonuja WM APYIM HaJJIEeKHM HHCTUTYLUH
OHOCHO IPARHH JIMIA, JOKOJKY:

¢ BHaTPEILHOTO NPH]aBYBaI€ € HEINOCPEHO

(shtaté) ditéve i dorézon raport pér masat dhe
aktivitetet e ndérmarra né€ lidhje me raportimin.
Kryetari brenda 3 (tre) dit€ve me shkresé e
njofton parashtruesin e raportimit
(denoncuesin) nése &shté i njohur ose personin
e autorizuar nga njé institucion tjetér q€ e ka
pércjellé raportimin, pér masat dhe veprimet e
ndérmarra.

Neni 11
Kryetari e informon denoncuesin pér masat e
ndérmarra né lidhje me raportimin pa
prolongim, dhe jo mé voné se 15 dité nga dita
¢ pranimit t& raportimit.

Neni 12
Nése pér raportimin ¢ parashtruar kompetent
pér t& vepruar éshté njé& institucion tjetér sipas
ligjit, Kryetari brenda 8 (tet&) diteve pas
pranimit dhe regjistrimit t€ raportimit e pércjell
até te institucioni kompetent.
NE& rast t€ raportimit t&€ njé vepre penale me té
cilén cenohet ose rrezikohet jeta e denoncuesit
dhe e nj& personi t& afért me té, shéndeti i
njerézve, siguria, mjedisi jetésor, déme t&
médha, pérkatésisht nése ekziston rrezik i
drejtpérdrejté nga shkatérrimi i provave, dhe
denoncuesi nuk pajtohet q€ né cilésiné e
déshmitarit t& japé€ deklaraté, Kryetari me
pélgim t& marré me shkrim nga denoncuesi, pa
vonesé dorézon kérkes€ me shkrim fte
institucionet kompetente.
Pér pércjelljen e raportimit nga paragrafi 1 dhe
dorézimin e kérkesés me shkrim nga paragrafi
2, Kryetari njékohé&sisht e njofton denoncuesin
nése ai &shté i njohur.

Neni 13

Raportimi 1 mbrojtur denoncuesi mund ta
kryejé edhe duke raportuar né€ Ministring e
Pungve t&€ Brendshme, prokuroring publike
kompetente, Komisionin  Shtetéror  pér
Parandalimin e Korrupsionit, Avokatin e
Popullit t& Republikés s€ Maqedonis€ sé
Veriut ose institucionet e fjera kompetente,
pérkatésisht personat juridiké, nése:

+ raportimi i brendshém &shté



WIM  TIOCPEJIHO  HAcO4YeHO
['pazioHaYaTHUKOT WK

e YKaXYBa4OT BO BpPCKa CO MPHjaBYBAHETO
He Jobue uHdopMandja 3a IIPEB3EMEHM
MEPKHM BO pox o 15 nena onx AeHOT Ha
MPHEMOT Ha IIpUjaBaTa WK

s HC CE IPEB3EMEHH MEPKH HIIM YKAKYBA4YOT
He € 3a0BOJIEH O/l HOCTalyBamEeTO MK Ce
COMHEBa [eKka HeMa Ja ce IpeB3eMar
MEPKH WiIn HeKa BHATPEIIHOTO
IpHjaByBalke Ke Mpeiau3BHKa IITCTHH
TIOCTETHIIA 10 HErO HIH HEroro OIHCKO
JTHIE.

MIPOTHB

I, MU3IBOJIVBAIE MW OBPABOTKA HA
[TOJATOLUUTE O ITPUJABHUTE

Yuen 14
3apanu o0e3benyBambe TAJHOCT U 3alITHTa HA
JIUYHHTE MOJIATOLH, ['pamonagamHAKOT

o0e30enyBa ¥ NPUMEHYBa COOJBETHH TEXHWYKH U
OPTaHU3AIMCKH MEPKHU 3a 3alITHTA HA I10JaTOlHTE
OJi HE3aKOHCKO MIM CIyYajHO YHHIUTYBame,
ry0eme, NpenpaBarme, HEOBIACTEHO OTKPHBAKE
Wi OpucTan, ocobeHo kora obpaboTkata
BKJIYUYBa IPEHOC Ha MOJATOLM IPEKy Mpexa,
COTJIaCHO MpPONMCHTE 3a 3alNTHTA Ha JHYHHTE
MOIATOIM W 3alITHTa Ha KIacHQULUpaHK
HHGOPMAIUH.

Ynen 15

IpanosavajHUKOT 110 IPUEMOT Ha IIpHjaBaTa
IOCTaIyBa BO COIVIACHOCT €O OBaa MpOLEAypa K
3aKOHOT 32 3aIUTHTA Ha YKaXyBau#, d OCOOEHO T'H
INTHTH JHYHUTE [IOJATOHM HA YK&KYBadoOT,
OJIHOCHO MOJATOIIMTE KOH MOYKAT Ja ro OTKpHjaTt
HIEHTHTETOT HA YKaXKyBadoT, NOKONKY Oapa zaa
Oune aHOHMMEH WIM 1pHUjaByBa JOBEPIHBO
COITIACHO CO IIPOIMCHTE 3a 3alITHTa Ha JIHYHHTE
T1OJATOLN.

I'pajionaganuukor  Hotoumysa  Mzjasa  3a
HEOTKpHRBAHkE HA IMYHH IIOJaTOLUM, BO COMIIACHOCT
CO TPOTIHCUTE 32 3ALITHTA Ha JINYHH HOJaTOLIH.
['panoHaYanHUKOT IO H3BECTYBa NpHjaByBayoT
Jieka HEeroBHOT MACHTUTET MOXKeE Aa Ouae OTKpHEH
HA HA/JIEKHHOT OpraH, JOKOJKY 0e3 OTKpUBarbe
Ha wileHTHTETOT He OM OMIO MOXKHO Hda ce
MIOCTAIYRa [IPe/l OPTaHOT, KAKo W Ja o H3BECTH 32

drejtpérdrejt ose térthorazi i drejtuar
kundér Kryetarit ose

« denoncuesi né lidhje me raportimin nuk
merr informacion pér masat e
ndérmarra brenda 15 ditéve nga dita e
pranimit t€ raportimit ose

o nuk jan& ndérmarr€ masa ose
denoncuesi nuk &shté i kénaqur me
trajtimin ose dyshon se nuk do t&
ndérmerren masa ose se raportimi i
brendshém do t& shkaktojé pasoja té
démshme pér t& ose nj¢ person t€ afért
me t&.

III. NDARJA DHE PERPUNIMI I TE
DHENAVE NGA RAPORTIMET

Neni 14

Pér t& siguruar fshehtésiné dhe mbrojtjen e té
dhénave personale, Kryetari siguron dhe
zbaton masa t& pérshtatshme teknike dhe
organizative pér mbrojtien ¢ t€ dh&énave nga
shkatérrimi I paligishém ose | rastésishém,
humbja, ndryshimi, zbulimi I paautorizuar ose
gasja, ve¢anérisht kur pérpunimi pérfshin
transmetimin ¢ t&¢ dhénave p&rmes rrjetit, né
pérputhje me rregulloret pér mbrojtjen e t€
dhénave  personale dhe mbrojtjen e
informacioneve t€ klasifikuara.

Neni 15

Kryetari pas pranimit t& raportimit vepron né
pérputhje me kété proceduré dhe Ligjin pér
Mbrojtien e Denoncuesve, dhe vecanérisht
mbron té dhénat personale t&€ denoncuesit,
pérkatésisht t& dhénat q& mund t€ zbulojné
identitetin e denoncuesit, nése ai kérkon t&
mbetet anonim ose raporton né ményré
konfidenciale né pérputhje me rregulloret pér
mbrojtjen e t€ dh&nave personale.

Kryetari nénshkruan njé Deklaraté pér
moszbulimin e t€ dhénave personale, né
pérputhje me rregulloret pér mbrojtjen e t&
dhénave personale.

Kryetari e njofton denoncuesin se identiteti i tij
mund t'i zbulohet autoritetit kompetent, nése
pa zbulimin e identitetit nuk do t€ ishte ¢
mundur t& veprohej para autoritetit, si dhe ta



MCPKHUTE 34 34IITHTA
KPHBHYHATA [IOCTAIIKA.

Ha  YYeCHHKOT BO

IV.3AILITUTA HA YKAXKYBAUYHUTE

Yaen 16

Ha yxaxyBauoT u Ha HeMmy OJKCKO JIHIE UM c€
obezbemyBa 3amiTHTa OF OMII0O KakoB BHJ Ha
IOBpe/ia Ha NpaB0 UIA IITETHO AgjCTBHE HIIH
OMACHOCT OJl HacTalyBake Ha NITETHH JejCTRHja
3apagM  M3BPLISHOTO 3alUTHTEHC  BHATPELIHO
IpHjaByBame COTTACHO 3aKOH U MY c€ rapaHTHpa
AHOHUMHOCT M JOBCPIUBOCT IO CTENEH U A0
MOMEHT JI0 Kou TOj Toa ro dapa.

3amTuTata O cTaBorT (1) HAa OBOj] WIEH ce
obesbenyBa of CTpaHa Ha ONIITHHATa CO
npeseMalhbe JejcTBHja Jla ce CIpedM IMOBpela Ha
rpagata oj paboTeH OOHOC HIHM Ha Koe OHIo
[paBO W BO3NPKYBaKke O IEJCTBHja CO KOH ce
MOBpeAyBa MM 3arposyea OMIO KOoe IpaBo Ha
YKaXKyBadOT 3apafy U3BPIIEHOTO NpHjaByBamke.
Hokonky He e oOesbeneHa 3alITuTaTa Of CTABOT
(2) Ha OBOj WIEH, YKaKYyBA4OT 3a OBa IIpHjaByBa
B0 JlpxaBwara KOMMCHja 3a CIIpedyBaibe Ha
Kopymumjata, Hapomauor npaBobpanuTen Ha
Penytnuka Makenonuja, MHCIEKIMCKHOT COBET,
MuHUCTEPCTBOTO 3a BHATpemHM paboTH H 10
JapHOTO  OOBHHMTEICTBO Ha  Penybmuka
Maxesonuja, koM MO IpHjaBaTa 0e3 olarame
IIOCTAINYBAAT COTTIACHO CO CBOMTE HAJIEKHOCTH.

Ynen 17

I'panonadanHuKoT ke ro ynaTH yKaXKyBadoT Ha
HaJBOPEIlIHO NpHjaByBame B Kora, 0e3 COIICTBEHa
BHHA, € clpedyeH BejHail, 0e3 ojnarame JMa
mpeseMa MEPKH BO BpCKa €O IIpWjaBaTa H 3a
OTCTpaHyBame€ HA IUTETHHTE MOCIEAHLH IO
VKaOKyBauoT MJM IO HEroBo ONHCKO JHIe
cornacHo co 33V 1 oBaa mpoleaypa.

V. 3ABPUHIHY OJPEIBU

Yien 18
['pajoHa4vajHUKOT  M3TOTBYBA  [TOJYTOJHIIEH
W3BEINTA] 33 IPUMEHH IIPHJaBRK O YKaXXyBadH H I'0
JocTaByBRa  J1o  JlprkaBHata — KOMHCH]a 32
CIIpedyBabe Ha KOpynuujaTa.

njoftojé pér masat e mbrojtjes s€ pjesémarrésit
né procedurén penale.

IV. MBROJTJA E DENONCUESVE

Neni 16
Denoncuesit dhe personit t€ afért me (€ u
sigurohet mbrojtje nga ¢do iloj shkeljeje & s&
drejtés ose veprimi t€ démshém ose rreziku
nga ndodhja e veprimeve t& démshme pér
shkak t& raportimit t& brendshém t&€ mbrojtur t&
kryer sipas ligjit dhe i garantohet anonimitet
dhe konfidencialitet deri n¢ shkallén dhe deri
né momentin gé ai e kérkon até.
Mbrojtja nga paragrafi (1) i kétij neni sigurohet
nga komuna duke ndérmarré veprime pér té
parandaluar shkeljen e t€ drejtave nga
marrédhénia e punés ose t€ ¢do t& drejte tjetér
dhe duke u pérmbajtur nga veprimet me t& cilat
shkelet ose rrezikohet ¢do e drejté e
denoncuesit pér shkak t& raportimit té kryer.
Nése nuk &shté siguruar mbrojtja nga paragrafi
(2) 1 k&tij neni, denoncuesi pér kété raporton né
Komisionin Shtetéror pér Parandalimin e
Korrupsionit, Avokatin e Popullit &
Republikés  s&€  Maqedonisé, Késhillin
Inspektues, Ministriné e Punéve t&€ Brendshme
dhe né Prokuroring Publike t€ Republikés sé
Magedonisg, t& cilét pér raportimin pa vonesé
veprojné sipas kompetencave té€ tyre.

Neni 17

Kryetari do ta udhézojé denoncuesin pér
raportim (& jashtém edhe kur, pa fajin e vet,
éshté 1 penguar menjéherg, pa vonesé té
ndérmarré masa né lidhje me raportimin dhe
pér eliminimin e pasojave t& démshme pér
denoncuesin ose pér njé person té afért me té
né pérputhje me LMD dhe kété proceduré.

V. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 18
Kryetari pérgatit njé raport gjasht€mujor pér
raportimet ¢ pranuara nga denoncuesit dhe e
dorézon até n&€ Komisionin Shtetéror pér
Parandalimin e Korrupsionit.



Yiien 19
OBa ymaTcTBO BJEryBa BO CHJa €O [EHOT Ha
JIOHECYBAmETO U UCTOTO ce 0bjaByBa Bo CiyxbOeH
rJIACHUK M Ha web cTpanata Ha OnmTHHATA.
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Neni 19
Ky udhézim hyn né fuqi né ditén e miratimit
dhe i njéjti publikohet né Fletoren Zyrtare dhe
né fagen e internetit t&¢ Komunés.

OnwTtuHa Knyeso / Komuna e Kérgovés
MpapgoHavanuuk / Kryetar




